
  

 

ФГБОУ ВО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА  

Читальный зал гуманитарной литературы 

 

Биобиблиографический указатель 

Никишов 
Юрий Михайлович 

 

Тверь 2017 



2 

 

 



3 

 

Юбилей Юрия Михайловича Никишова 
 

6 апреля празднует свой 85-летний юбилей 

Юрий Михайлович Никишов, доктор филологиче-

ских наук, профессор, почетный работник Тверского 

государственного университета более чем с сорока-

летним стажем научно-педагогической деятельности. 

Ю. М. Никишов – человек, всю жизнь увлеченный 

наукой (список его трудов приближается к 300) и по 

сей день удивляющий коллег неиссякаемой исследо-

вательской энергией. Вряд ли кто-то еще может по-

хвастаться (сам Юрий Михайлович, будучи очень 

скромным, никогда этого не сделает, но нам о его за-

слугах сказать можно и должно) тем, что ежегодно 

(!) издает новую книгу (а то и не одну!). Так, только 

за последнее десятилетие Ю. М. Никишов издал кни-

ги: «Звезда Алексея Еранцева» (2007, 194 с.), 

«Лирика Державина» (2008, 240 с.), «Мудрость Ради-

щева («Путешествие из Петербурга в Моск-

ву»)» (2009, 168 с.), «Фонвизин: классицист и (или) 

реалист?» (2010, 176 с.), «Даль свободного романа: 

Творческая история «Евгения Онегина»» (2013. 

560 с.), «Пушкин и религия» (2013, 384 с.), 

«Святогор: Гоголь и его «Мертвые души»» (2015, 

582 с.), «Творческая история «Евгения Онеги-

на»» (2016, 320 с.). И это только монографии и учеб-

ные пособия, не считая статей, составления и подго-

товки к изданию книг писателей и поэтов, выступле-

ний на конференциях, рецензирования диссертаций и 



4 

 

других важных форм научной жизни ученого. При-

чем Ю. М. Никишов никогда не повторяется, даже 

если работа по любимому им Пушкину, то каждый 

раз это новая работа, с новым поворотом, под новым 

углом зрения. 

Поражает и широта научных интересов юбиля-

ра: от Державина и Радищева до Алексея Еранцева, и 

глубина погружения в творчество писателей. У Юрия 

Михайловича не бывает мимолетных увлечений ав-

тором, обязательно в итоге будет серьезное исследо-

вание творчества писателя.  

Ю. М. Никишов награжден медалями «За доб-

лестный труд в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг.», «50 лет Победы в Великой Отечественной 

войне», «60 лет Победы в Великой Отечественной 

войне», «65 лет Победы в Великой Отечественной 

войне», «Ветеран труда», тремя литературными пре-

миями. И никому об этом не рассказывает, только 

иногда делиться с коллегами своими воспоминания-

ми, но чаще планами. А в ближайших планах у Юрия 

Михайловича издание двух новых книг: одна уже 

окончательно готова и ждет своего часа, чтобы быть 

опубликованной, над второй юбиляр трудится.  

Коллеги, друзья и ученики искренне желают 

Юрию Михайловичу здоровья, долгих лет плодо-

творной исследовательской жизни, реализации пла-

нов, новых научных успехов и свершений! 
Зав. каф. истории и теории литературы 

О. С. Карандашова 



5 

 

Список публикаций Ю. М. Никишова 
 

1953 

1. Неудача большого замысла: письмо членов круж-

ка советской литературы в «Литературную газету» / Е. 

Фокин, Ю. Никишов // Статьи и доклады кружка совет-

ской литературы / [редкол.: Т. Н. Сидельникова (рук.), 

Ю. М. Никишов и др.]. – Калинин, 1953. – С. 1–18. 

2. Предисловие / Ю. Никишов // Статьи и доклады 

кружка советской литературы / Калинин. гос. пед. ин–т ; 

[редкол.: Т. Н. Сидельникова (рук.), Ю. М. Никишов и 

др.]. – Калинин, 1953. – С. 1. 

1955 

3. В эшелоне : [стихотворение] / Ю. М. Никишов // 

Рассвет : лит.–творч. журн. отд–ния яз. и лит. 1 курса 

ист.–фил. фак. КГПИ. – 1955. – № 1(5). – С. 25. 

1960 

4. Два главных цвета : [о спектакле Калининского 

областного театра драмы «Два цвета»] / Ю. М. Ники-

шов // Смена (Калинин). – 1960. – 30 марта. – С. 4. 

5. На экране «Пиковая дама» / Ю. М. Никишов // 

Смена (Калинин). – 1960. – 23 нояб. –  С. 3. 

6. Таким ли должен быть фильм о молодежи? : [о 

фильме «Любовью нужно дорожить»] / Ю. М. Ники-

шов // Смена (Калинин). – 1960. – 2 марта. –  С. 3. 

7. «У меня тоже есть сердце!» : [о фильме 

«Сережа»] / Ю. М. Никишов // Смена (Калинин). – 1960. 



6 

 

– 14 авг. –  С. 3. 

1961 

8. Повесть Н. Ляшко «Доменная печь» / Ю. М. Ни-

кишов // Вопросы истории русской литературы / Ле-

нингр. гос. пед. ин–т им. А. И. Герцена ; отв. ред. С. П. 

Шиллегодский. – Л, 1961. – (Ученые записки Ленинград-

ского государственного педагогического института им. 

А. И. Герцена ; т. 219). – С. 281–289. 

1962 

9. Мысль остановить нельзя : [о фильме «Девять 

дней одного года] / Ю. М. Никишов // Калининская прав-

да. – 1962. – 25 марта. – С. 4. 

10. На едином дыхании : [о фильме «Иваново детст-

во»] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1962. – 

22 июня. – С. 4. 

1963 

11. Дорога будет прямой / Ю. М. Никишов // Смена 

(Калинин). – 1963. – 27 сент. –  С. 3. – Рец. на кн.: Геве-

линг А. Ф. Иди прямо, Юрка! : повесть / А. Гевелинг – 

Калинин : Кн. изд–во, 1963. – 106 с. 

1964 

12. Вячеслав Яковлевич Шишков / Ю. М. Ники-

шов // Волжанин : литературно–художественный сбор-

ник. – Калинин, 1964. – С. 188–191. 

1965 

13. Повесть «Доменная печь» Н. Ляшко и роман 



7 

 

«Цемент» Ф. Гладкова / Ю. М. Никишов // Ученые за-

писки / Калинин. гос. пед. ин–т им. М. И. Калинина. – 

Калинин, 1965. – Т. 43 : Кафедра русской и зарубежной 

литературы. – С. 86–112. 

1967 

14. Власть искусства : [о спектакле «Власть тьмы» 

Ташкентского государственного русского драматическо-

го театра на гастролях в Калинине] / Ю. М. Никишов // 

Калининская правда. – 1967. – 21 июля. – С. 4. 

15. Н. Ляшко и ранняя «Кузница» (1920–1922) : тез. 

докл. / Ю. М. Никишов // Межвузовская научная конфе-

ренция литературоведов, посвященная 50–летию Октяб-

ря. – Л., 1967. – С. 60–62. 

16. Творчество И. Ляшко 1905–1926 годов : станов-

ление советского писателя : автореф. дис. … канд. фи-

лол. наук / Ю. М. Никишов. – Ленинград : [б. и.], 1967. – 

21 с. – На правах рукоп. 

1970 

17. Девушка на войне / Ю. М. Никишов // Литера-

турная Россия. – 1970. – № 5. – С. 11. – Рец. на кн.: Ва-

сильев Б. А зори здесь тихие… : повесть / Б. Васильев // 

Юность. – 1969. – № 8. – С. 2–44. 

18. Революцией мобилизованная и призванная / Ю. 

М. Никишов // Литературная Россия. – 1970. – № 36. – С. 

11. – Рец. на кн.: Андреев Ю. А. Революция и литерату-

ра : отображение Октября и гражданской  войны в рус-

ской советской литературе и становление социалистиче-

ского реализма. (20–30–е годы) / АН СССР, Ин–т рус. 



8 

 

литературы (Пушкинский дом). – Ленинград : Наука, 

1969. –  430 с. 

19. Светильники и гасильники / Ю. М. Никишов // 

Литературная Россия. – 1970. – № 35. – С. 10. – Рец.: Ев-

тушенко Е. А. Казанский университет : поэма / Е. Евту-

шенко // Новый мир. – 1970. – № 4. – С. 46-89. 

1971 

20. Вся жизнь за сорок минут : [о спектакле Курган-

ской студии телевидения «Олимпия»] / Ю. М. Ники-

шов // Советское Зауралье (Курган). – 1971. – 13 нояб. 

21. Выбор жанра : [о спектакле Курганского област-

ного драматического театра «Неравный брак»] / Ю. М. 

Никишов // Советское Зауралье (Курган). – 1971. – 30 

окт. 

22. Здравствуй Чехов! : [о фильме «Дядя Ваня»] / 

Ю. М. Никишов // Советское Зауралье (Курган). – 1971. – 

22 сент. 

23. Между двумя революциями : начало творческо-

го пути Н. Ляшко / Ю. М. Никишов  // Вопросы истории 

и теории литературы / отв. ред. Г. С. Кошелева ; ред.: Т. 

Л. Занадворова, В. П. Рожков. – Челябинск, 1971. – Вып. 

7/8. – С. 38–56. 

24. О стихах и поэзии : обзор стихов из редакцион-

ной почты / Ю. М. Никишов // Советское Зауралье 

(Курган). – 1971. – 26 дек. 



9 

 

25. От улыбки до иронии / Ю. М. Никишов // Лите-

ратурная Россия. – 1971. – № 22. – С. 11. – Рец. на кн.: 

Шукшин В. Земляки : рассказы / В. Шукшин. – М.: Со-

ветская Россия, 1970. – 208 с. 

26. Реплика к разговору / Ю. М. Никишов // Совет-

ское Зауралье (Курган). – 1971. – 25 сент. – Рец. на кн.: 

Вохменцев Я. Разговор с друзьями : [стихи] / Я. Вохмен-

цев. – Челябинск : Юж.–Урал. кн. изд–во, 1971. – 88 с. 

27. Содружество единомышленников : [о фильме 

«Двенадцать стульев»] / Ю. М. Никишов // Советское За-

уралье (Курган). – 1971. – 10 нояб. 

1972 

28. Закалка революцией : творчество Н. Ляшко 1918 

– 1924 гг., становление советского писателя / Ю. М. Ни-

кишов // Вопросы истории и теории литературы / Челя-

бинск. гос. пед. ин–т ; редкол.: Д. Г. Кульбас (отв. ред.), 

И. К. Даниленко, Л. С. Шепелева. – Челябинск, 1972. – 

Вып. 9/10. – С. 106–121. 

29. О красоте человеческой : [о фильме «Пришел 

солдат с фронта»] / Ю. М. Никишов // Советское Заура-

лье (Курган). – 1972. – 31 март. 

30. Онегин и Татьяна / Ю. М. Никишов // Филологи-

ческие науки. – 1972. – № 3. – С. 16–26. 

31. Смысл жизни / Ю. М. Никишов // Литературная 

Россия. – 1972. – № 22. – С. 16–17. – Рец. на кн.: Быков 

В. Обелиск : повесть / В. Быков // Новый мир. – 1972. – 

№ 1. – С. 3–44. 

32. Трагедия незащищенного добра : [о спектакле 



10 

 

Курганского драматического театра «Царь Федор Иоан-

нович»] / Ю. М. Никишов // Советское Зауралье 

(Курган). – 1972. – 6 апр. 

33. Шаги к зрелости : [о творческом становлении 

молодых поэтов Урала и Зауралья] / Ю. М. Никишов // 

Урал. – 1972. – № 3. – С. 151–162. 

1973 

34. «Волки и овцы» : [о спектакле Курганского дра-

матического театра по пьесе А. Н. Островского] / Ю. М. 

Никишов // Советское Зауралье (Курган). – 1973. – 16 

февр. 

35. Встреча с Пушкиным : [о спектакле Курганского 

драматического театра «Пушкин»] / Ю. М. Никишов // 

Советское Зауралье (Курган). – 1973. – 21 нояб. 

36. Из опыта проведения практического занятия по 

стихотворению А. С. Пушкина «Деревня» / Ю. М. Ники-

шов // Из опыта преподавания литературы в педагогиче-

ском институте. – Челябинск : Кн. изд–во, 1973. – С. 101

–119. 

37. К определению понятия «творческий метод» / 

Ю. М. Никишов // Вопросы истории и теории литерату-

ры / отв. ред. Ю. М. Никишов ; ред.: Э. С. Дергачева, Т. 

Л. Занадворова. – Челябинск, 1973. – Вып. 11. – С. 3–18. 

38. Когда пишут про любовь… / Ю. М. Никишов // 

Урал. – 1973. – № 9. – С. 132–140.  

39. Композиционный анализ стихотворения Пушки-

на «Деревня» / Ю. М. Никишов // Литература в школе. – 

1973. – № 4. – С. 2–6. 



11 

 

40. На стыке романтизма и реализма : лирика Пуш-

кина михайловской ссылки / Ю. М. Никишов // Из исто-

рии русской и зарубежной литературы XIX – XX вв. / 

отв. ред. А. М. Микешин. – Кемерово, 1973. – С. 42–57. 

41. На экране Островский : [о фильме «Таланты и 

поклонники»] / Ю. М. Никишов // Советское Зауралье 

(Курган). – 1973. – 18 дек. 

42. Пушкинский «Демон» – не портрет / Ю. М. Ни-

кишов // Вопросы литературы. – 1973. – № 8. – С. 206–

209. 

43. «Талица» / Ю. М. Никишов // Советское Заура-

лье (Курган). – 1973. – 15 июля. – Рец. на кн.: Еранцев А. 

Н. Талица : стихи / А. Еранцев. – Москва : Сов. писатель, 

1973. – 86 с. 

1974 

44. Душа в заветной лире: страницы пушкинской 

жизни в романе «Евгений Онегин» / Ю. М. Никишов // 

Молодой ленинец. – 1974. – 6 июня. 

45. Откровений жаждущий : [о поэзии Алексея 

Еранцева] / Ю. М. Никишов // Урал. – 1974. – № 12. – С. 

137–145. 

46. Предчувствие доброго имени / Ю. М. Ники-

шов // Литературная Россия. – 1974. – № 9. – С. 14. – Рец. 

на кн.: Еранцев А. Н. Талица : стихи / А. Еранцев. – Мо-

сква : Советский писатель, 1973. – 86 с. 

47. Судьба впечатлительного человека / Ю. М. Ни-

кишов // Советское Зауралье (Курган). – 1974. – 30 июня. 

– Рец. на кн.: Веселов В. В. Чья–то судьба : рассказы и 



12 

 

очерки / В. Веселов, [ил.: Г. В. Филатов]. – Челябинск : 

Юж.–Урал. кн. изд–во, 1974. – 150 с. 

1976 

48. Вера в добро / Ю. М. Никишов // Литературная 

Россия. – 1976. – № 39. – С. 17. – Рец. на кн.: Решетов А. 

Рябиновый сад : стихи / А. Решетов. – М.: Современник, 

1975. – 80 с. ; Решетов А. Лирика / А. Решетов. – Пермь, 

1976. – 118 с. 

49. Двоевластие добра и зла : [о фильме «Чужие 

письма»] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 

1976. – 23 сент. – С. 4. 

50. Зеркало : [о фильме А. Тарковского «Зеркало»] / 

Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1976. – 13 окт. 

– С. 4. 

51. «Любви все возрасты покорны…» / Ю. М. Ники-

шов // Смена (Калинин). – 1976. – 1 июня. – С. 3. 

52. «Парис окружных городков…» : с Пушкиным 

наедине / Ю. М. Никишов // Смена (Калинин). – 1976. – 

22 мая. – С. 3. 

53. «Пресволочнейшая штуковина»: полемические 

заметки о пользе элементарных вопросов / Ю. М. Ники-

шов // Урал. – 1976. – № 1. – С. 140–148. 

54. Приговор гасиловщине / Ю. М. Никишов // Ли-

тературная Россия. – 1976. – № 28. – С. 6. – Рец. на кн.: 

Липатов В. В. И это все о нем : роман / В. Липатов. – М.: 

Молодая гвардия, 1975. – 446 с. 

55. Приникая к матери–земле : (о поэзии Алексея 

Решетова) / Ю. М. Никишов // Урал. – 1976. – № 8. – С. 



13 

 

175–181. 

56. Прозрение : [о спектакле «Интервью в Буйнос–

Айресе» Калининского драматического театра] / Ю. М. 

Никишов // Калининская правда. – 1976. – 11 дек. – С. 3. 

57. Разглядеть человека : [о спектакле «Прошлым 

летом в Чулимске» Белгородского драматического театра 

на гастролях в г. Калинине] / Ю. М. Никишов // Калинин-

ская правда. – 1976. – 11 июня. – С. 4. 

1977 

58. Бескорыстие : [о спектакле «Святая святых» 

Вышневолоцкого драматического театра на гастролях в 

Калинине] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 

1977. – 21 июня. – С. 4. 

59. «Душа в заветной лире» : (о философских раз-

думьях поэта в «Евгении Онегине») / Ю. М. Никишов // 

Калининская правда. – 1977. – 28 мая. – С. 4. 

60. Кому открывается истина / Ю. М. Никишов // 

Советское Зауралье (Курган). – 1977. – 13 нояб. 

61. Пора обновлений : о поэзии Николая Годины / 

Ю. М. Никишов // Урал. – 1977. – № 9. – С. 159–165. 

62. Рядом люди : [о фильме «Весенний призыв»] / 

Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1977. – 19 мар-

та. – С. 4. 

63. Что есть истина… : [о спектакле Калининского 

драматического театра «Самый правдивый»] / Ю. М. Ни-

кишов // Калининская правда. – 1977. – 20 дек. – С. 4. 

1978 



14 

 

64. Верен своей весне : [о поэзии А. Гевелинга] / Ю. 

М. Никишов // Калининская правда. – 1978. – 31 марта. – 

С. 4. 

65. Корчагин и корчагинцы: театральное обозре-

ние / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1978. – 29 

ноября. – С. 4. 

66. Читатель в творческом сознании А. С. Пушкина 

– автора «Евгения Онегина» / Ю. М. Никишов // Художе-

ственное творчество и проблемы восприятия. – Калинин, 

1978. – С. 67–85. 

1979 

67. Всему начало – отчий дом : о книге стихов Анд-

рея Дементьева «Рожденье дня» / Ю. М. Никишов // Ка-

лининская правда. – 1979. – 26 июля. – С. 4. 

68. Доброе начало : [о спектакле «Вечный источ-

ник» Вологодского государственного драматического 

театра на гастролях в Калинине] / Ю. М. Никишов // Ка-

лининская правда. – 1979. – 10 июня. – С. 4. 

69. «Испей добра и душу отвори…» / Ю. М. Ники-

шов // Литературная Россия. – 1979. – № 29. – С. 20. – 

Рец. на кн.: Еранцев А. Н. Зов : стихи / А. Еранцев. – Мо-

сква : Современник, 1978. – 143 с. 

70. Испытание классикой : [о спектакле Калинин-

ского драматического театра «Волки и овцы»] / Ю. М. 

Никишов // Калининская правда. – 1979. – 31 янв. – С. 4. 

71. Любви научить нельзя : [о спектакле Калинин-

ского драматического театра «Репетитор»] / Ю. М. Ники-

шов // Калининская правда. – 1979. – 27 дек. – С. 4. 



15 

 

72. О любви Маяковского / Ю. М. Никишов // Урал. 

– 1979. – № 4. – С. 159–162. – Рец. на кн.: Маяковский В. 

В. Громада любовь : лирика / сост. и авт. вступ. ст. А. С. 

Субботин. – М., 1977. – 368 с. 

73. Проблемы романтизма и «поэзии действитель-

ности» в авторских рассуждениях в «Евгении Онегине» / 

Ю. М. Никишов // Романтизм в русской и зарубежной 

литературе. – Калинин, 1979. –С. 51–64. 

74. Пушкин как герой своего стихотворного рома-

на / Ю. М. Никишов // Вопросы биографии и творчества 

А. С. Пушкина. – Калинин, 1979. – С. 24–46. 

75. Эхо первого шага : [о сборнике молодых авто-

ров «Разбег»] / Ю. М. Никишов // Урал. – 1979. – № 10. – 

С. 152–160. 

1980 

 76. «Асановский поворот» / Ю. М. Никишов // Ка-

лининская правда. – 1980. – 28 февр. – С. 4. – Рец. на кн.: 

Лапченко Б. С. Асановский поворот : повесть / Б. Лап-

ченко. – М.: Московский рабочий,1979. – 238 с. – 

(Родная сторона). 

77. «Гордый дух гражданства» / Ю. М. Никишов // 

Урал. – 1980. – № 6. – С. 156–165. 

78. Гражданский подвиг Пушкина / Ю. М. Ники-

шов // Калининская правда. – 1980. – 27 сент. – С. 4. 

79. Исторический и бытовой фон романа Пушкина 

«Евгений Онегин» : учеб. пособие / Ю. М. Никишов ; на-

уч. ред. А. В. Огнев ; Калинин. гос. ун–т. – Калинин : Ка-

лининский государственный университет, 1980. – 87,[1] 



16 

 

с.  

80. После премьеры : [о спектакле Калининского 

драматического театра «Варвары»] / Ю. М. Никишов // 

Калининская правда. – 1980. – 20 марта. – С. 4. 

81. Право на выбор : [о фильме А. Тарковского 

«Сталкер»] / Ю. М. Никишов // Смена (Калинин). – 1980. 

– 30 окт. – С. 3. 

82. Русская советская литература тридцатых годов / 

Ю. М. Никишов // Jezyk rosyjski. – 1980. – № 2. – С. 118–

119. – Рец. на кн.: Ершов Л. Ф. Русская советская литера-

тура 30–х годов : учеб. пособие / Л. Ф. Ершов, Е. А. Ни-

кулина, Г. В. Филиппов. – М.: Высшая школа, 1978. – 

232 с. 

83. Система нравственно–эстетических и философ-

ских рассуждений автора в «Евгении Онегине» / Ю. М. 

Никишов // Проблемы реализма : [сб. ст.] / Волог. гос. 

пед. ин–т ; ред. В. В. Гура. – Вологда, 1980. – Вып. 7. – С. 

13–30. 

84. Успеть выразить себя : [о спектакле Калинин-

ского драматического театра «Имя твое»] / Ю. М. Ники-

шов // Калининская правда. – 1980. – 7 дек. – С. 4. 

85. Художественная условность и жизненная правда 

в повести В. Тендрякова «Ночь после выпуска» / Ю. М. 

Никишов // Жанрово-стилевые проблемы советской ли-

тературы / Калин. гос. ун–т ; ред. Н. Н. Киселев, А. В. 

Огнев (отв. ред.), Ю. М. Никишов [и др.]. – Калинин, 

1980. – С. 103–117. 

86. Цена прозрения : [о спектакле «Царь Федор Ио-



17 

 

аннович» Рязанского государственного театра драмы на 

гастролях в Калинине] / Ю. М. Никишов // Калининская 

правда. – 1980. – 13 июня. – С. 4. 

1981 

87. Выбор жанра : [о спектакле Калининского дра-

матического театра «Провинциальные анекдоты»] / Ю. 

М. Никишов // Калининская правда. – 1981. – 19 дек. – С. 

4. 

88. Жанровое своеобразие сказки В. Шукшина «До 

третьих петухов» / Ю. М. Никишов // Советская литера-

тура: традиции и новаторство : межвуз. сб. – Ленинград, 

1981. – Вып. 2. Жанрово–стилевые поиски советской ли-

тературы 70–х годов / ред. Е. А. Никулина. – С. 146–163. 

89. Лад негромких строк / Ю. М. Никишов // Кали-

нинская правда. – 1981. – 31 янв. – С. 4. – Рец. на кн.: Су-

воров М. И. Ромашковый омут / М. Суворов. – М.: Мос-

ковский рабочий, 1980. – 95 с. 

90. Мы из глубинки / Ю. М. Никишов // Волга. – 

1981. – № 4. – С. 187–189. – Рец. на кн.: Хозяинов Э. На 

Тверце на речке : повести и рассказы / Э. Хозяинов. – М.: 

Современник, 1979. – 303 с. 

91. Поиск истины : [о спектакле «Спешите делать 

добро» Брянского государственного драматического те-

атра на гастролях в Калинине] / Ю. М. Никишов // Кали-

нинская правда. – 1981. – 25 июля. – С. 4. 

92. Разговор на «тему с вариациями» : [о спектакле 

Калининского драматического театра «Тема с вариация-

ми»] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1981. – 



18 

 

25 нояб. – С. 4. 

1982 

93. Герой–романтик в реалистическом изображе-

нии : о «Южно–американском варианте» С. Залыгина / 

Ю. М. Никишов // Жанрово–стилевые проблемы совет-

ской литературы : межвуз. темат. сб. / П. Е. Глинкин, Н. 

Н. Киселев [и др.] ; отв. ред. А. В. Огнев. – Калинин, 

1982. – С. 127–144. 

94. Закон жанра : [о спектакле Калининского драма-

тического театра «Последняя жатва»] / Ю. М. Никишов // 

Калининская правда. – 1982. – 17 нояб. – С. 4. 

95. Концепция героя в романе Пушкина «Евгений 

Онегин» : учеб. пособие / Ю. М. Никишов ; Калинин. 

гос. ун–т. – Калинин : Изд–во Калинин. ун–та, 1982. – 87,

[1] с. 

96. О декабристском замысле «Онегина» / Ю. М. 

Никишов // Калининская правда. – 1982. – 5 июня. – С. 4. 

97. О хозяине земли : [о фильме «Надежда и опо-

ра»] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1982. – 

10 окт. – С. 4. 

98. С чего начинается Родина / Ю. М. Никишов // 

Калининская правда. – 1982. – 15 апр. – С. 4. – Рец. на 

кн.: Скворцов А. М. Вечное задание : [стихи] / А. Сквор-

цов. - М : Моск. рабочий, 1981. - 88 с. 

99. Сила памяти / Ю. М. Никишов // Калининская 

правда. – 1982. – 27 нояб. – С. 4. – Рец. на кн.: Борисов Е. 

И. Что было, что будет… : повесть и рассказы / Е. Бори-

сов. – М.: Современник, 1982. –  238 с. – (Новинки 



19 

 

«Современника»). 

100. Страстно, убежденно : театральное обозрение 

[о гастролях Астраханского драматического театра в Ка-

линине] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1982. 

– 21 июля. – С. 4. 

101. «Я славлю мысль…» / Ю. М. Никишов // Урал. 

– 1982. – № 7. – С. 180–183. – Рец. на кн.: Лобанцев Ю. 

Дальний свет : стихи, поэмы / Ю. Лобанцев. – Сверд-

ловск : Сред.–Урал. кн. изд–во, 1981. – 79 с. 

1983 

102. «А память кружит…» / Ю. М. Никишов // Урал. 

– 1983. – № 8. – С. 137–140. – Рец. на кн.: Комлев А. П. 

Белый свет обретая : стихотворения / А. Комлев. – 

Свердловск : Сред.–Урал. кн. изд–во, 1983. – 63 с. 

103. Драма «человеческой женщины» : [о фильме 

«Васса»] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 

1983. – 30 дек. – С. 4. 

104. Мир вокруг нас / Ю. М. Никишов // Калинин-

ская правда. – 1983. – 6 сент. – С. 4. – Рец. на кн.: Петров 

М. Иван Иванович / М. Петров. – М. : Молодая гвардия, 

1983. – 222 с. 

105. Настоящая цена жизни / Ю. М. Никишов // Ли-

тературная Россия. – 1983. – № 52. – С. 20. – Рец. на кн.: 

Лапин Б. Гидростроители : повести и рассказы / Б. Ла-

пин. – Иркутск, 1983. – 272 с. 

106. Особенности композиции в романе В. Липато-

ва «И это все о нем» / Ю. М. Никишов // Жанрово–

стилевые проблемы советской литературы : межвуз. те-



20 

 

мат. сб. / Калинин. гос. ун–т ; редкол.:  П. Е. Глинкин, Ю. 

М. Никишов [и др.] ; отв. ред. А. В. Огнев. – Калинин, 

1983. – С. 106–120. 

107. «Расчислено по календарю...» : [о романе Пуш-

кина «Евгений Онегин»] / Ю. М. Никишов // Калинин-

ская правда. – 1983. – 4 июня. – С. 3. 

108. [Рецензия] / Ю. М. Никишов // Волга. – 1983. – 

№ 11. – С. 168. – Рец. на кн.: Рафиков М. Школа на 

взгорке : повести и рассказы / М. Рафиков. – М. : Совре-

менник, 1981. – 350 с. 

109. [Рецензия] / Ю. М. Никишов // Волга. – 1983. – 

№ 6. – С. 162–163. – Рец. на кн.: Борисов Е. И. Что было, 

что будет…: повесть и рассказы / Е. Борисов. – М. : Со-

временник, 1982. – 238 с. 

110. Романтический герой в реалистическом вопло-

щении Пушкина / Ю. М. Никишов // А. С. Пушкин и рус-

ская литература / Калин. гос. ун–т ; ред. В. В. Прозоров. 

– Калинин, 1983. – С. 14–31. 

111. Счастливая пора детства / Ю. М. Никишов // 

Калининская правда. – 1983. – 8 дек. – С. 4. – Рец. на кн.: 

Козлов Ю. Коростели в сыром лугу : повесть и рассказы / 

Юрий Козлов. – М. : Моск. рабочий, 1983. – 161 с. 

1984 

112. «Голос сердца зазвучал...» / Ю. М. Никишов // 

Урал. – 1984. – № 2. – С. 167–170. – Рец. на кн.: Ладей-

щикова Л. Полдень : стихи, поэма / Любовь Ладейщико-

ва. – Свердловск : Сред.–Урал. кн. изд–во, 1983. –  94 с. 

113. Даль свободного романа : (творческая история 



21 

 

«Евгения Онегина») / Ю. М. Никишов // Калининская 

правда. – 1984. – 2 июня. – С. 3. 

114. Два лика «настоящего» мужчины : [о спектакле 

«Настоящий мужчина» Ленинградского театра драмы и 

комедии на гастролях в Калинине] / Ю. М. Никишов // 

Калининская правда. – 1984. – 25 апр. – С. 4. 

115. Драма в Старо–Короткино : [о спектакле 

«Любовь в Старо–Короткино» Ленинградского театра 

драмы и комедии на гастролях в Калинине] / Ю. М. Ни-

кишов // Калининская правда. – 1984. – 20 апр. – С. 4. 

116. Пушкин, Онегин, декабристы / Ю. М. Ники-

шов // Смена (Калинин). – 1984. – 2 июня. – С. 3. 

117. [Рецензия] / Ю. М. Никишов // Волга. – 1984. – 

№ 6. – С. 160–161. – Рец. на кн.: Петров М. Г. Иван Ива-

нович / М. Петров. – М. : Молодая гвардия, 1983. – 222 с. 

118. Художественное время в «Евгении Онегине» 

А. С. Пушкина / Ю. М. Никишов // Филологические нау-

ки. – 1984. – № 5. – С. 9–15. 

119. Чему учит отец : [о спектакле «Дикий ангел» 

Ивановского драматического театра на гастролях в Кали-

нине] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1984. – 

8 авг. – С. 4. 

1985 

120. «Даль свободного романа» как композицион-

ный прием в «Евгении Онегине» / Ю. М. Никишов // 

Болдинские чтения. – Горький, 1985. – С. 46–55.  

121. Имена на поверке / Ю. М. Никишов // Калинин-



22 

 

ская правда. – 1985. – 7 дек. – С. 4. – Рец. на кн.: Геве-

линг А. Ф. Имена : стихи / А. Гевелинг. – М. : Современ-

ник, 1985. – 111 с. 

122. Незабываемое : [о спектакле Калининского 

драматического театра «Нашествие» по пьесе Л. Леоно-

ва] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1985. – 19 

мая. – С. 3. 

123. О прозе калининских писателей / Ю. М. Ники-

шов // Волга. – 1985. – № 8. – С. 148–150. 

124. Послесловие / Ю. Никишов // Родные просто-

ры : сб. произведений калинин. писателей / Е. И. Борисов 

[и др.] ; [сост. Н. Мазурин]. – Москва ; Калинин, 1985. – 

С. 275–286. 

125. Слово, неподвластное времени : (книги А. С. 

Пушкина в наши дни) / Ю. М. Никишов // Калининская 

правда. – 1985. – 2 июня. – С. 3. 

126. Штык и перо: о военной прозе калининских пи-

сателей / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1985. 

– 29 июня. – С. 3. 

127. Этот загадочный «Д-р» : [о спектакле Калинин-

ского драматического театра «Д–р»] / Ю. М. Никишов // 

Калининская правда. – 1985. – 17 марта. – С. 4. 

1986 

128. Вечно новый Гоголь : [о спектакле Волгоград. 

драматического театра «Ревизор» на гастролях в Калини-

не] / Ю. М. Никишов // Калининская правда. – 1986. – 25 

июня. – С. 4. 



23 

 

129. Времен связующая нить : [о спектакле Кали-

нинского драматического театра «Мать и сын»] / Ю. М. 

Никишов // Калининская правда. – 1986. – 28 февр. – С. 

4. 

130. «Гляжу вперед я без боязни…» / Ю. М. Ники-

шов // Калининская правда. – 1986. – 3 июня. – С. 3. 

131. «Евгений Онегин»: проблема жанра / Ю. М. 

Никишов // Болдинские чтения / Музей–заповедник А. С. 

Пушкина в с. Б. Болдино, Горьк. гос. ун–т им. Н. И. Ло-

бачевского ; отв. ред. Г. В. Москвичева. – 1986. – С. 4–

14. 

132. Жанровое своеобразие романа–сказки В. Пано-

вой «Который час?» / Ю. М. Никишов // Жанрово–

стилевые проблемы советской литературы : межвуз. те-

мат. сб. / Калинин. гос. ун–т ; редкол.: П. Е. Глинкин, А. 

В. Огнев (отв. ред.) Ю. М. Никишов [и др.]. – Калинин, 

1986. – С. 118–125. 

133. Здесь вся жизнь его : [о романе А. С. Пушкина 

«Евгений Онегин»] / Ю. М. Никишов // Калининская 

правда. – 1986. – 3 июня. – С. 3. 

134. Учитесь читать «Онегина» / Ю. М. Никишов // 

Смена (Калинин). – 1986. – 31 мая. – С. 3. 

135. Человек пред ликом Космоса / Ю. М. Ники-

шов // Урал. – 1986. – № 7. – С. 188–189. – Рец. на кн.: 

Куницын А. Яблоко Ньютона : стихи / А. Куницын. – Че-

лябинск : Юж.–Урал. кн. изд–во, 1984. – 64 с. 

1987 

136. «До конца оставаться собой» : заметки о по-



24 

 

эзии Валерия Токарева / Ю. М. Никишов // Калининская 

правда. – 1987. – 27 янв. – С. 3. 

137. Жил, как писал : сегодня – 150 лет со дня гибе-

ли А. С. Пушкина / Ю. М. Никишов // Калининская прав-

да. – 1987. – 10 февр. – С. 3. 

138. К вечным проблемам – по–новому : (материалы 

совещания критиков и публицистов в г. Калинине) / Ю. 

М. Никишов // Волга. – 1987. – № 10. – С. 129–131. 

139. Книга пишется всю жизнь / Ю. М. Никишов // 

Урал. – 1987. – № 4. – С. 180–182. – Рец. на кн.: Решетов 

А. Жду осени / А. Решетов. – Пермь, 1985. – 185, [6] с. 

140. О финале «Евгения Онегина» / Ю. М. Ники-

шов // А. С. Пушкин : проблемы творчества : межвуз. те-

мат. сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун–т ; отв. ред. Ю. М. 

Никишов. – Калинин, 1987. – С. 62–81. 

141. Такая радость – жизнь : заметки о книге Юрия 

Козлова «Есть угол на земле» / Ю. М. Никишов // Кали-

нинская правда. – 1987. – 26 июля. – С. 4. 

1988 

142. «Евгений Онегин» как динамическая художест-

венная система : автореф. дис. ... д–ра филол. наук : 

10.01.01 / Ю. М. Никишов ; Урал. гос. ун–т им. А. М. 

Горького. – Свердловск, 1988. – 30 с. 

143. «Евгений Онегин» как динамическая художест-

венная система : дис. ... д–ра. филол. наук: 10.01.01. / Ю. 

М. Никишов. – Калинин, 1988. – 390 с. – На правах ру-

коп. 

144. Судьба Онегина : заметки пушкиноведа / Ю. 



25 

 

М. Никишов // Калининская правда. – 1988. – 5 июня. – 

С. 5. 

1989 

 145. «Герой – обстоятельства» как проблема в ро-

мане Пушкина «Евгений Онегин» / Ю. М. Никишов // 

Пушкин: проблемы творчества, текстологии, воспри-

ятия : сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун–т; [редкол.: Ю. М. 

Никишов (отв. ред.) и др.]. – Калинин, 1989. – С. 16–36. 

146.  Контраст и ритм в стиле «Евгений Онегин» / 

Ю. М. Никишов // Проблемы стиля и жанра в русской 

литературе XIX – начала XX века. – Свердловск, 1989. – 

С. 42–58. 

147. Методические разработки к практическим за-

нятиям по курсу русской литературы первой половины 

XIX века : для студентов ОЗО / Калинин. гос. ун–т, Каф. 

рус. лит. ; сост. Ю. М. Никишов. – Калинин : Калинин-

ский государственный университет, 1989. – 24 с.  

1990 

148. Лирика: поэтика и типология композиции : 

учеб. пособие / Ю. М. Никишов. – Калинин : Калинин-

ский государственный университет, 1990. – 85,[2] с. 

149. О композиционном принципе «Путешествия из 

Петербурга в Москву» А. Н. Радищева (одический 

«красный беспорядок») / Ю. М. Никишов // Радищевские 

чтения : тез. докладов, представленных на научную кон-

ференцию, посвященную 200–летию со дня выхода в 

свет «Путешествия из Петербурга в Москву». – Пенза, 

1990. – С. 6–9. 



26 

 

1991 

150. «Евгений Онегин»: герой и история : (этапы 

становления историзма в пушкинском романе) / Ю. М. 

Никишов // Известия Академии наук СССР. Сер. Литера-

туры и языка. – 1991. – № 4. – С. 314–327. 

151. Лермонтов без границ / Ю. М. Никишов // Ли-

тературная Россия. – 1991. – № 46. – С. 8. – Рец. на кн.: 

Щеблыкин И. П. Лермонтов : жизнь и творчество / И. П. 

Щеблыкин. – Саратов ; Пенза, 1990. – 261,[2] с., [10] л. 

ил. 

1992 

152. «Евгений Онегин» : гармония композиции / Ю. 

М. Никишов // Пушкин : проблемы поэтики : сб. науч. тр. 

– Тверь, 1992. – С. 58–74. 

153. Методические рекомендации и задания к прак-

тическим занятиям по курсу «Русская литература ХУШ 

века» : для студентов 2 курса ДО / Твер. гос. ун–т. Каф. 

рус. лит. ; сост. Ю. М. Никишов. – Тверь, 1992. – 34,[1] с. 

154. Онегинская строфа : источник и поэтика / Ю. 

М. Никишов // Филологические науки. – 1992. – № 2. – 

С.11–19. 

155. Первая любовь Пушкина. 1. Образ незабвен-

ный : [о Е. Бакуниной] / Ю. М. Никишов // Тверская 

жизнь. – 1992. – 5 июня. – С. 1–2. 

156. Первая любовь Пушкина. 2. Урок мужества : [о 

Е. Бакуниной] / Ю. М. Никишов // Тверская жизнь. – 

1992. – 6 июня. – С. 1–2. 



27 

 

1993 

157. Философский аспект стихотворения Пушкина 

«Война» (1821) / Ю. М. Никишов // Филология == Phi-

lologica. – Краснодар, 1993. – № 2. – С. 41–43. 

1994 

158. Художественное время в «Евгении Онегине» / 

Ю. М. Никишов // Русская литературная классика : лите-

ратурный анализ. – София, 1994. – С. 45–53. – (на болг. 

яз.) 

159. Художественные формы воплощения темы по-

эзии в лирике Пушкина 1817–1822 годов / Ю. М. Ники-

шов // Литературный текст: проблемы и методы исследо-

вания. – Тверь, 1994. – Вып. 2. – С. 119–131. 

1995 

160. История русской литературы ХVIII века : ме-

тод. рекомендации и задания к практ. занятиям для сту-

дентов 2 курса ДО филфака / Твер. гос. ун–т, Каф. рус. 

лит. ; [сост. Ю. М. Никишов]. – Тверь : Тверской госу-

дарственный университет, 1995. – 33 с., включ. обл. 

161. Первый духовный кризис Пушкина (осень 1816 

– весна 1817) / Ю. М. Никишов // Конференция филоло-

гов Поволжского региона (I; 1994; Тверь). I конференция 

филологов Поволжского региона 13–15 мая 1994 г.: док-

лады. Ч. 2. Литературоведение. – Тверь, 1995. – С. 18 – 

20. 

162. Философский аспект послания Пушкина «К 

морю» / Ю. М. Никишов // Историко–литературный 

сборник : к 60–летию Л. Г. Фридмана. – Харьков, 1995. – 



28 

 

С. 107–112. 

1996 

163. «Дни поздней осени бранят обыкновенно...» : к 

Пушкинскому празднику поэзии / Ю. М. Никишов // 

Тверская жизнь. – 1996. – 4 июня. – С. 3. 

164. Пушкин и революция (1817–1822) / Ю. М. Ни-

кишов // Филология = Philologica. – Краснодар, 1996. – № 

9. – С. 18–22. 

165. Романтический императив пушкинской 

«Сцены из Фауста» / Ю. М. Никишов // Проблемы ро-

мантизма в русской и зарубежной литературе : материа-

лы Междунар. науч. конф. – Тверь, 1996. – С. 67–71. 

1997 

166. Первый духовный кризис Пушкина (осень 1816 

– весна 1817) / Ю. М. Никишов // Известия Российской 

академии наук. Сер. Литературы и языка. – 1997. – Т. 56, 

№ 1. – С. 22–30. 

167. Религиозно–нравственный аспект пушкинских 

«Подражаний Корану» / Ю. М. Никишов // Четвертая ме-

ждународная Пушкинская конференция. – СПБ., 1997. – 

С. 187–191. 

168. Эпическое и лирическое в поэме Пушкина 

«Бахчисарайский фонтан» / Ю. М. Никишов // Литера-

турный текст: проблемы и методы исследования. – 

Тверь, 1997. – Вып. 3. – С. 72–80. 

1998 

169. Дорога в никуда : размышления над строками 



29 

 

пушкинского стихотворения / Ю. М. Никишов // Домо-

вой. – 1998. – № 2. – С. 6–7. 

170. Поэт, Онегин и Татьяна : [лит. заметки] / Ю. М. 

Никишов. – Тверь : Обл. кн.–журн. изд–во, 1998. – 215,

[1] с. 

171. «Разговор книгопродавца с поэтом» как этап 

творческой эволюции А. С. Пушкина / Ю. М. Никишов // 

Романтизм и его исторические судьбы : материалы Меж-

дунар. конф (VII Гуляевских чтений), 13–16 мая 1998 г. – 

Тверь, 1998. – Ч.1.– С.132–137. 

172. Эпическое и лирическое в поэме Пушкина 

«Бахчисарайский фонтан»: «свое» в «чужом» / Ю. М. 

Никишов // Литературный текст: проблемы и методы ис-

следования. – Тверь, 1998. – Вып. 4. – С. 95–102. 

1999 

173. «Евгений Онегин» диалог поэта со своими ге-

роями / Ю. М. Никишов // Историко–литературный сбор-

ник : сб. ст. / Твер. гос. ун–т ; [редкол.: Ю. М. Никишов 

(отв. ред.) и др.]. – Тверь, 1999. – С. 44–54. 

174. Концепция истории в «Войне и мире» Толстого 

и в «Борисе Годунове» Пушкина / Ю. М. Никишов // 

Проблемы современной филологии : межвуз. сб. науч. 

тр., посвящ. памяти проф. Р. Д. Кузнецовой / Твер. гос. 

ун–т ; [редкол.: Г. В. Бырдина (отв. ред.), Г. В. Маркело-

ва (отв. ред.) и др.]. – Тверь, 1999. – С. 86–106. 

175. Проблема оптимального контекста для понима-

ния лирического стихотворения / Ю. М. Никишов // Ли-

тературный текст: проблемы и методы исследования. – 



30 

 

Тверь, 1999. – Вып. 5. – С. 67–73. 

2000 

176. История русской литературы XVIII века : ме-

тод. рекомендации и задания к практ. занятиям для сту-

дентов 2 курса ДО филфака / Твер. гос. ун–т, Каф. исто-

рии рус. лит. ; [сост. Ю. М. Никишов]. – Тверь : Тверской 

государственный университет, 2000. – 32,[1] с. 

177. Пушкин: искушение «Демоном» / Ю. М. Ники-

шов // Мир романтизма. – Тверь, 2000. – Вып. 4 (28). – С. 

52–57. 

2001 

178. Драма поэта из провинции / Ю. М. Никишов // 

Провинция как реальность и объект осмысления : мате-

риалы науч. конф., 29 авг. – 1 сент. 2001 г., Тверь / Твер. 

гос. ун–т ; [сост.: А. Ф. Белоусов, М. В. Строганов ; науч. 

ред. М. В. Строганов, А. Ю. Сорочан]. – Тверь, 2001. – С. 

171–177. 

179. Мудрость Радищева / Ю. М. Никишов // А. Н. 

Радищев: исследования и материалы : сб. науч. тр. – 

Тверь, 2001. – С. 3–19. 

180. О поэтике стихотворения «Ночь в чухонской 

избе на пустыре» / Ю. М. Никишов // Гений вкуса. – 

Тверь, 2001. – Сб. 2. – С. 66–70. 

181. О человеке и мире– и о мире человека: опыт 

композиционного анализа / Ю. М. Никишов // Анализ 

одного стихотворения: «О чем ты воешь, ветр ночной?» 

Ф. И. Тютчева  : сб. науч. тр. – Тверь, 2001. – С. 55–57. 



31 

 

182. Пленник, Алеко, Онегин: родство и несходство 

братьев / Ю. М. Никишов // Известия Академии наук. 

Сер. Литературы и языка. – 2001. – Т. 60, № 4. – С. 12–

22. 

183. Стихи Радищева и Львова о рубеже веков / Ю. 

М. Никишов // Гений вкуса. – Тверь, 2001. – Вып. 1. – С. 

318–325. 

184. «Я... пел вино водяными стихами...»: заметки о 

лицейской лирике Пушкина / Ю. М. Никишов // Мотив 

вина в литературе : материалы науч. конф., 27–31 окт. 

2001 г., г. Тверь / Твер. гос. ун–т. – Тверь, 2001. – С. 12–

13. 

2002 

185. Веду разговор с живым Пушкиным / Ю. М. Ни-

кишов // Тверские ведомости. – 2002. – № 33. – С. 4. 

186. О жизни земной и «вечной» в каменноостров-

ском цикле Пушкина / Ю. М. Никишов // Тверская фило-

логия: прошлое, настоящее, будущее : к 85–летию филол. 

фак. Твер. гос. ун–та. – Тверь, 2002. – С. 116–124. 

187. Учебно–методический комплекс по курсу 

«История русской литературы XVIII века» [Электронный 

ресурс] / М–во образования РФ, Твер. гос. ун–т, Филол. 

фак., Каф. истории рус. лит. ; [сост. Ю. М. Никишов]. – 

Электрон. дан. –Тверь : Тверской государственный уни-

верситет, 2002. – 31 с. – Режим доступа: http://

texts.lib.tversu.ru/texts2/00804umk.pdf. – Дата обращения: 

05.04.17. – Загл. с экрана. 

188. Философский мотив «дороги жизни» в лирике 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/00804umk.pdf.%20–%20Дата%20обращения:%2005.04
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/00804umk.pdf.%20–%20Дата%20обращения:%2005.04
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/00804umk.pdf.%20–%20Дата%20обращения:%2005.04


32 

 

Пушкина / Ю. М. Никишов // Историко–литературный 

сборник. – Тверь : ТвГУ, 2002. – Вып. 3. – С. 8–28. 

2003 

189. Дум высокое стремленье : очерки духовной 

биографии Пушкина : учеб. пособие : [в 4 т.]. Т. 1 : 1813–

1822 / Ю. М. Никишов ; Твер. гос. ун–т. – Тверь : Золо-

тая буква, 2003. – 564,[1] с. 

190. Дум высокое стремленье : очерки духовной 

биографии Пушкина : учеб. пособие : [в 4 т.]. Т. 2 : 1823–

1827 / Ю. М. Никишов ; Твер. гос. ун–т. – Тверь : Золо-

тая буква, 2003. – 587,[1] с.  

191. Дум высокое стремленье : очерки духовной 

биографии Пушкина : учеб. пособие : [в 4 т.]. Т. 3 : 1828–

1830 / Ю. М. Никишов ; Твер. гос. ун–т. – Тверь : Золо-

тая буква, 2003. – 455 с. 

192. Дум высокое стремленье : очерки духовной 

биографии Пушкина : учеб. пособие : [в 4 т.]. Т. 4 : 1831–

1837 / Ю. М. Никишов ; Твер. гос. ун–т. – Тверь : Золо-

тая буква, 2003. – 462 с. 

193. Любовные признания Николая Львова / Ю. М. 

Никишов // Гений вкуса. – Тверь, 2003. – Сб. 3. – С. 60–

70. 

2004 

194. Главная книга Пушкина : учеб. пособие / Ю. М. 

Никишов ; [науч. ред. М. В. Строганов] ; Твер. гос. ун–т. 

– Тверь : Золотая буква, 2004. – 510 с. 

195. Евгений против Петра в поэме Пушкина 

«Медный всадник» / Ю. М. Никишов // Вестник Тверско-



33 

 

го университета. Сер. Филология. – Тверь, 2004. – № 2 

(4), вып. 1. – С. 5–14. 

196. Заметки об именах в «Евгении Онегине» / Ю. 

М. Никишов // Имя текста, имя в тексте : сб. науч. тр. / 

отв. ред. Н. И. Ищук–Фадеева. – Тверь : Лилия Принт, 

2004. – С. 51–60. 

197. Идущим вослед / Ю. М. Никишов // Тверские 

ведомости. – 2004. –  23–29 июля. — С. 6. – Рец. на кн.: 

Козлов Ю. А. Смута. Мраморная пепельница. Секретная 

батарея : повести и рассказы / Ю. Козлов. – Тверь, 2004. 

– 493, [1] с. 

198. Идущим вослед, послесловие / Ю. М. Ники-

шов // Козлов Ю. А. Смута. Мраморная пепельница. Сек-

ретная батарея : повести и рассказы / Ю. Козлов. — 

Тверь, 2004. — С. 477—493. 

199. Козлов Ю. А. Смута. Мраморная пепельница. 

Секретная батарея : повести и рассказы / Ю. Козлов, 

сост., подгот. текста, послесл. Ю. М. Никишова. — 

Тверь : [б. и.], 2004. – 493, [1] с. 

2005 

200. «Маленькие трагедии» Пушкина как художест-

венное целое / Ю. М. Никишов // Драма и театр. – Тверь, 

2005. – Вып. 5. – С. 60–82. 

201. Души прекрасные порывы / Ю. М. Никишов // 

Пушкин А. С. Избранная лирика : в 2 т. Т. 1 / А. С. Пуш-

кин ; [сост., вступ. ст. Ю. Никишова]. – Москва : ТЕРРА 

– Книжный клуб, 2005. – С. 5–75. 

202. Пушкин А. С. Избранная лирика : в 2 т. Т. 1 / 



34 

 

А. С. Пушкин ; [сост., вступ. ст. Ю. Никишова]. – Моск-

ва : ТЕРРА – Книжный клуб, 2005. – 446, [1] с. – 

(Народная поэтическая библиотека). 

203. Пушкин А. С. Избранная лирика : в 2 т. Т. 2 / 

А. С. Пушкин ; [сост. Ю. Никишов]. – Москва : ТЕРРА – 

Книжный клуб, 2005. – 414, [1] с. – (Народная поэтиче-

ская библиотека). 

204. Когда сожжена десятая глава «Евгения Онеги-

на» / Ю. М. Никишов // Известия Российской академии 

наук. Сер. Литературы и языка. – 2005. – Т. 64, № 5. – С. 

19–27. 

205. Корни писателя из провинции / Ю. М. Ники-

шов // «Во глубине России...» : ст. и материалы о русской 

провинции. XIX Фетовские чтения (Курск, 7–9 окт. 2004 

года) / под ред. Н. З. Коковиной, М. В. Строганова, А. Ф. 

Белоусова. – Курск, 2005. – С. 137–145. 

206. Летописец родного края / Ю. М. Никишов // 

Тверской край – душа России : материалы науч. конф. 

Тверь – Торжок, 23–24 дек. 2005 г. / сост .–ред.: М. В. 

Строганов, В. В. Кузнецов, В. В. Цыков. – Торжок, 2005. 

– С. 153–159. 

207. О военной прозе Юрия Козлова / Ю. М. Ники-

шов // Человек и война в русской литературе ХIХ–ХХ 

веков : сб. науч. тр. / Твер. гос. ун–т, Каф. истории рус. 

лит.; [под ред. М. В. Строганова]. – Тверь : Золотая бук-

ва, 2005. – С. 151–162. 

208. О поэтике противоречий в «Евгении Онегине» / 

Ю. М. Никишов // Болдинские чтения : к 170–летию бол-

динской «Сказки о золотом петушке» / Ком. по культуре  



35 

 

Нижегор. обл., Гос. литературно–мемор. и природ. музей

–заповедник А. С. Пушкина «Болдино», Нижегор. гос. ун

–т им. Н. И. Лобачевского. – Нижний Новгород, 2005. – 

С. 125–134. 

209. Проблемы преподавания курсов по выбору из 

цикла «Русская художественная культура» (по материа-

лам круглого стола) / М. В. Строганов, Ю. М. Никишов, 

Е. Н. Строганова и др. // Качество образования: совре-

менные подходы к содержанию и организации учебного 

процесса : материалы межвуз. науч.–метод. конф. по 

пробл. преподавания в вузе / Твер. гос. ун–т; [редкол.: Т. 

С. Савочкина (отв. ред.) и др.]. – Тверь, 2005. – Ч. 2. – С. 

188–196. 

210. Путешествие в мир «Евгения Онегина» : учеб. 

пособие / Ю. М. Никишов. – Москва : ТЕРРА – Книжный 

клуб, 2005. – 542, [1] с. – (ТЕРРА – школе) 

211. Пушкинский роман в письмах / Ю. М. Ники-

шов // Тверь: литературный альманах. – Тверь, 2005. – 

№8/9. Публицистика. Проза. Поэзия. История. Критика. 

– С. 191–212. 

2006 

212. А. И. Герцен о типологии русской литературы / 

Ю. М. Никишов // Герценовские чтения : сб. науч. тр. / 

под ред М. В. Строганова. – Тверь : Альфа–Пресс, 2006. 

– С. 31–37. 

213. Парадокс «Шинели» / Ю. М. Никишов // Исто-

рико–литературный сборник. – Тверь : Тверской госу-

дарственный университет, 2006. – Вып. 4. – С. 55–61. 



36 

 

214. Святогор : Гоголь и его «Мертвые души» / Ю. 

М. Никишов ; Твер. гос. ун–т. – Тверь : Научная книга, 

2006. – 417 с. 

2007 

215. Еранцев А. Н. Избранное : [стихотворения] / А. 

Еранцев ; [сост.: Ю. М. Никишов, Г. А. Травников]. – 

Курган : Зауралье, 2007. – 435 с. 

216. Звезда Алексея Еранцева : [творческая биогра-

фия] / Ю. М. Никишов. – Тверь : Научная книга, 2007. – 

193 с.  

217. Кого везет гоголевская птица–тройка? / М. В. 

Строганов, Ю. М. Никишов // Филологически сборник / 

Великотърн. университет «Св. св. Кирил и Методий», 

Твер. държ. университет ; редкол.: Баргелия Борисова 

(гл. ред.) [и др.]. – Велико Търново : Св. св. Кирил и Ме-

тодий, 2007. – Вып. 2 : Велико Търново – Тверь. – С. 68–

73. 

218. Один из последних штрихов «дорисовки» Оне-

гина / Ю. М. Никишов // Литература и человек : 

(писатели, читатели, филологи) : сб., посвящ. 55–летию 

проф. М. В. Строганова / Твер. гос. ун–т, Каф. истории 

рус. лит. ; [редкол.: А. Ю. Сорочан (отв. ред.) и др.]. – 

Тверь, 2007. – С. 108–114. 

219. Поэт, который «в сердечной простоте беседо-

вал о боге» / Ю. М. Никишов // Вестник Тверского госу-

дарственного университета. Серия. Филология. – 2007. – 

№ 28 (56), вып. 10. – С. 4–12. 

220. «Противоречия» в «Евгении Онегине» как фор-



37 

 

ма текста / Ю. М. Никишов // Искусство поэтики. Искус-

ство поэзии : к 70–летию И. В. Фоменко : сб. науч. тр. / 

Твер. гос. ун–т ; редкол.: В. А. Миловидов (отв. ред.) и 

др. – Тверь, 2007. – С. 235–247. 

221. Соколов–Микитов – певец природы / Ю. М. 

Никишов // И. С. Соколов–Микитов в русской культуре 

ХХ века : материалы Всерос. науч. конф., посвящ. 115–й 

годовщине со дня рождения И. С. Соколова–Микитова : 

[сб. ст.] / Адм. Твер. обл., Ком. по делам культуры Твер. 

обл., Твер. обл. науч. б–ка им. А. М. Горького, Твер. гос. 

ун–т ; [ред. М. В. Строганов]. – Тверь : Марина, 2007. – 

С. 66–73. 

2008 

 222. Державин – певец семейной любви / Ю. М. 

Никишов // «Мысль семейная» в русской литературе : сб. 

ст. и материалов / Твер. областного Центр дет. и семейн. 

чтения им. А. С. Пушкина, Твер. гос. ун–т, Каф. истории 

рус. лит. ; [ред. М. В. Строганов]. – Тверь, 2008. – С. 43–

52. 

223. Державин и классицизм / Ю. М. Никишов // 

Филологический сборник. – Тверь, 2008. – Вып. 3. – С. 

46–53. 

224. Лирика Державина : учеб. пособие / Ю. М. Ни-

кишов ; Твер. гос. ун–т. – Тверь : Тверской государствен-

ный университет, 2008. – 239, [1] с. 

225. Слово об учителе / Ю. М. Никишов // Вестник 

Тверского государственного университета. Сер. Филоло-

гия. – 2008. – № 9 (69), вып. 12. – С. 4–6. 



38 

 

2009 

226. Мудрость Радищева («Путешествие из Петер-

бурга в Москву») / Ю. М. Никишов ; Федерал. агентство 

по образованию, ГОУ ВПО «Твер. гос. ун–т». – Тверь : 

Тверской государственный университет, 2009. – 167 с. 

227. Образ читателя в «Мертвых душах» Гоголя / 

Ю. М. Никишов // Встречи в библиотеке: авторы и чита-

тели : сб. ст. / Твер. областного центр детского и семей-

ного чтения им. А. С. Пушкина, Твер. гос. ун–т ; [ред. и 

авт. предисл. С. А. Васильева, М. В. Строганов]. – Тверь, 

2009.– С. 41–47. 

228. Пушкин, мой учитель / Ю. М. Никишов // 

Иволга : лирический альманах Тверского государствен-

ного университета. – Москва, 2009. – С. 66–68. 

2010 

229. Алексей Еранцев – символист нового времени / 

Ю. М. Никишов // Знак и символ. – Тверь, 2010. – С. 142

–152. 

230. Алексей Еранцев – символист нового времени / 

Ю. М. Никишов // Тобол. – 2010. – № 2 (20). – С. 66–73. 

231. «Анчар», «тверской» шедевр Пушкина / Ю. М. 

Никишов // Вестник Тверского государственного универ-

ситета. Сер. Филология. – Тверь, 2010. – № 4, вып. 2. – С. 

213–220. 

232. Венок Арсению Дмитриевичу Баранцеву / Ю. 

М. Никишов // Учитель и общество: литературно–

исторический альманах. – Тверь, 2010. – С. 57–64. 



39 

 

233. «Герой»: прагматика и философия стихотворе-

ния / Ю. М. Никишов // Болдинские чтения 2010. – Са-

ранск, 2010. – С. 84–91. 

234. Не стареют душой ветераны! / Ю. М. Ники-

шов // Наука и жизнь : к 75-летию со дня рождения и 50-

летию научной деятельности Л. Г. Фризмана. – Харьков : 

[б. и.], 2010. - С. 59. 

235. Память войны в «мирных» повестях и расска-

зах Ю. Козлова / Ю. М. Никишов // Современный лите-

ратурный процесс: традиции, поиски, открытия. – Тверь, 

2010. – С. 83–92. 

236. Пушкин: изображение неявленного / Ю. М. Ни-

кишов // Вестник Тверского государственного универси-

тета. Сер. Филология. – Тверь, 2010. – № 21, вып. 5. – С. 

63–70. 

237. Фонвизин: классицист и (или) реалист? / Ю. М. 

Никишов ; ГОУ ВПО «Твер. гос. ун–т». – Тверь : Твер-

ской государственный университет, 2010. – 175, [1] с. 

2011 

238. Белкин как писатель / Ю. М. Никишов // Бол-

динские чтения 2011. – Саранск, 2011. – С. 105–113. 

239. Две энциклопедии русской жизни: («Евгений 

Онегин» и «Мёртвые души») / Ю. М. Никишов // Литера-

турная учеба. – 2011. – № 6. – С. 221–262. 

240. О религиозных взглядах А. Н. Радищева в 

«Путешествии из Петербурга в Москву» / Ю. М. Ники-

шов // Филологически сборник. – Велико Търново, 2011. 

– С. 127–131. 



40 

 

2012 

241. Герцен о религии / Ю. М. Никишов // Памяти 

Герцена. – Тверь, 2012. – С. 152–158. 

242. «Гроза двенадцатого года» в «Евгении Онеги-

не» / Ю. М. Никишов // Прошлое как сюжет : материалы 

Междунар. науч. конф. / отв. ред. А. Ю. Сорочан. – 

Тверь, 2012. – С. 40–50. 

243. За методологию, подобную радуге / Ю. М. Ни-

кишов // Слово.ру: балтийский акцент. – 2012. – № 1. – С. 

90–95. 

244. Каменноостровский цикл Пушкина как худо-

жественное целое / Ю. М. Никишов // Литературная уче-

ба. – 2012. – № 1. – С. 152–170. 

245. Методические рекомендации и планы практи-

ческих занятий по курсу «История русской литературы 

XVIII века» : для студентов 1 курса : направление 032700 

Филология : форма обучения очная / ФГБОУ ВПО «Твер. 

гос. ун–т», Филол. фак., Каф. истории рус. ; [подгот. 

проф. Ю. М. Никишов]. – Тверь : Тверской государствен-

ный университет, 2012. – 35 с. – Библиогр. в тексте. 

246. О Пушкине : статьи разных лет / Ю. М. Ники-

шов. – Тверь : Тверской государственный университет, 

2012. – 206, [1] с. 

247. Учебно–методический комплекс по дисципли-

не «История русской литературы XIX века». Ч. 1 

[Электронный ресурс] : для студентов 1 курса очной 

формы обучения. Специальность 030601.65 

«Журналистика» / сост. Ю. М. Никишов. – Электрон. 



41 

 

дан. – Тверь, 2012. – Режим доступа: http://

texts.lib.tversu.ru/texts2/02746umk.pdf. – Дата обращения: 

05.04.17. – Загл. с экрана. 

2013 

 248. Даль свободного романа : творческая история 

«Евгения Онегина» / Ю. М. Никишов ; Твер. гос. ун–т, 

Каф. истории рус. лит. – Тверь : Тверской государствен-

ный университет : Марина Батасова, 2013. – 559, [1] с. 

249. Две неясности в биографии Пушкина / Ю. М. 

Никишов // Вестник Тверского государственного универ-

ситета. Сер. Филология. – 2013. – № 19, вып. 4. – С. 75–

80. 

250. «Евгений Онегин»: от романа о современности 

к историческому роману о современности / Ю. М. Ники-

шов // Настоящее как сюжет. – Тверь : Марина Батасова , 

2013. – С. 281–289. 

251. Пушкин и религия / Ю. М. Никишов ; Твер. 

гос. ун–т. – Тверь : Тверской государственный универси-

тет,  2013. – 383 с. 

252. Юбилеи пушкинских произведений. Начало, 

год 1813 / Ю. М. Никишов // Вестник Тверского государ-

ственного университета. Сер. Филология. – 2013. – № 4, 

вып. 1. – С. 81–87. 

2014 

253. «Герой нашего времени» М. Ю. Лермонтова: 

роман или цикл? / Ю. М. Никишов // Вестник Тверского 

государственного университета. Сер. Филология. – 2014. 

– № 3. – С. 92–99. 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/02746umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/02746umk.pdf


42 

 

254. «Герой нашего времени»: роман или цикл? / Ю. 

М. Никишов // Studia Humanitatis. – 2014. – № 4. – С. 13. 

255. На ходули героев не ставил : о новой книге Ев-

гения Борисова / Ю. Никишов // Тверская жизнь. — 

2014. — 16 июля. – С. 4. 

256. Тяжкая миссия пророков. «Пророк»: стихотво-

рения А. С. Пушкина и М. Ю. Лермонтова / Ю. М. Ники-

шов // Вестник Тверского государственного университе-

та. Сер. Филология. – 2014. – № 1. – С. 53–59. 

2015 

257. Как формировался «Герой нашего времени» / 

Ю. М. Никишов // Studia Humanitatis. – 2015. – № 3. – С. 

16. 

258. Лики вечности в изображении Державина / Ю. 

М. Никишов // Вечность как сюжет. – Тверь, 2015. – 

Вып. 4. – С. 117–132. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

259. О пророчествах А. С. Пушкина / Ю. М. Ники-

шов // Studia Humanitatis. – 2015. – № 1. – С. 13. 

260. О пророчествах А. С. Пушкина / Ю. М. Ники-

шов // Вестник Тверского государственного университе-

та. Сер. Филология. – Тверь, 2015. – № 1. – С. 75–80. 

261. Об одном источнике «Сказки о золотом петуш-

ке» / Ю. М. Никишов // Болдинские чтения 2015 : сб. тр. 

Междунар. науч. конф. – Нижегородский государствен-

ный университет им. Н. И. Лобачевского, 2015. – С. 140–

149. 

262. У барьера (пcихологизм лермонтовского изо-



43 

 

бражения) / Ю. М. Никишов // Вестник Тверского госу-

дарственного университета. Сер. Филология. – 2015. – № 

3. – С. 71–78. 

2016 

263. Друзья поневоле. Печорин и Максим Макси-

мыч / Ю. М. Никишов // Вопросы литературы. – 2016. – 

№ 4. – С. 154–191. 

264. О простоте стиля Пушкина / Ю. М. Никишов // 

Вестник Тверского государственного университета. Сер. 

Филология. –  2016. – № 1. – С. 51–55. 

265. Творческая история «Евгения Онегина» / Ю. 

М. Никишов. – Москва : ЛЕНАНД, 2016. – 314 с. 

266. Философская глубина стихотворений Алексея 

Еранцева / Ю. М. Никишов // Studia Humanitatis. – 2016. 

– № 1. – С. 15. 

2017 

267. Быстрые и растянутые мгновения в поэзии 

Пушкина / Ю. М. Никишов // Мгновение как сюжет : ст. 

и материалы / Твер. гос. ун-т ; ред.-сост. С. А. Васильева, 

А. Ю. Сорочан. – Тверь : М. Батасова, 2017. – (Время как 

сюжет ; вып. 5. – С. 101-110. 

268. «Герой нашего времени»: роман или цикл? / Ю. 

М. Никишов. – Тверь : Твер. гос. ун-т., 2017. – 240 с. 

269. Загадки «Горя от ума» / Ю. М. Никишов. – М. : 

ЛЕНАНД, 2017. – 272 с. 

 



44 

 

Перечень сборников и научных трудов,  

изданных под редакцией Ю. М. Никишова 

1978 

 1. Жанровые и стилевые проблемы в советской ли-

тературы : межвуз. темат. сб. / Калин. гос. ун–т ; редкол.: 

Н. Н. Киселев, А. В. Огнев (отв. ред.), Ю. М. Никишов [и 

др.]. – Калинин : КГУ, 1978. – 165, [2] с. 

1980 

2. Жанровые и стилевые проблемы советской лите-

ратуры : межвуз. темат. сб. / Калин. гос. ун–т ; редкол.: 

Н. Н. Киселев, А. В. Огнев (отв. ред.), Ю. М. Никишов [и 

др.]. – Калинин : КГУ, 1980. – 162, [3] с. 

1981 

3. Сидельникова Т. Н. Поэт и читатель в творчестве 

В. В. Маяковского : учеб. пособие /  Т. Н. Сидельникова ; 

науч. ред. Ю. М. Никишов ; Калинин. гос. ун–т. – Кали-

нин : Калининский государственный университет, 1981. 

– 83 с. 

1983 

4. Жанрово–стилевые проблемы советской литера-

туры : межвуз. темат. сб. / Калинин. гос. ун–т ; редкол.: 

П. Е. Глинкин, Ю. М. Никишов [и др.] ; отв. ред. А. В. 

Огнев. – Калинин : Калининский университет, 1983. – 

120 с. 

1985 

5. Жанрово–стилевые проблемы советской литера-

туры : сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун–т ; редкол.: П. Е. 



45 

 

Глинкин, Ю. М. Никишов [и др.] ; отв. ред. А. В. Огнев ;. 

– Калинин : Калининский университет, 1985. – 134 с. 

1987 

6. А. С. Пушкин : проблемы творчества : межвуз. 

темат. сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун–т ; отв. ред. Ю. М. 

Никишов. – Калинин : Калининский государственный 

университет, 1987. – 161,[2] с. 

1989 

7. Пушкин: проблемы творчества, текстологии, вос-

приятия : сб. науч. тр. / Калинин. гос. ун–т; [редкол.: Ю. 

М. Никишов (отв. ред.) и др.]. – Калинин : КГУ, 1989. – 

158,[1] с. 

1992 

8. Пушкин: проблемы поэтики : сб. науч. тр. / Твер. 

гос. ун–т ; редкол.: Ю. М. Никишов (отв. ред.) и др. – 

Тверь, 1992. – 133, [2] с. 

1999 

9. Историко–литературный сборник : cб. ст. [Вып. 

1] / Твер. гос. ун–т ; [редкол.: Ю. М. Никишов (отв. ред.) 

и др.]. – Тверь : Тверской государственный университет, 

1999. – 171 с.  

2002 

10. Историко–литературный сборник : сб. ст. Вып. 

3. К 70–летию профессора М. М. Кедровой / Твер. гос. ун

–т ; [ред.–сост. Ю. М. Никишов, А. Ю. Сорочан, М. В. 

Строганов]. – Тверь : Тверской государственный универ-

ситет, 2002. – 197 с., включ. обл. 



46 

 

Материалы о Ю. М. Никишове 

1. Борисов Е. Ю. М. Никишову : [стихотворение] / 

Е. Борисов // Список научных трудов Юрия Михайлови-

ча Никишова / Твер. гос. ун–т, Филол. фак., Каф. исто-

рии рус. лит. ; [сост. М. В. Строганов, А. Ю. Сорочан]. – 

Тверь : Тверской государственный университет, 2007. –  

С. 6-7. 

2. Борисов Е. Ю. [Рецензия] / Е. Борисов // Список 

научных трудов Юрия Михайловича Никишова / Твер. 

гос. ун–т, Филол. фак., Каф. истории рус. лит. ; [сост. М. 

В. Строганов, А. Ю. Сорочан]. – Тверь : Тверской госу-

дарственный университет, 2007.— С. 23-24. –  Рец. на 

кн.: Рец. на кн.: Никишов Ю. М. Дум высокое стремле-

нье: очерки духовной биографии Пушкина : учебное по-

собие. Т. 1. 1813–1822 ; Т. 2. 1823–1827 ; Т. 3. 1828–

1830 ; Т. 4. 1831–1837. – Тверь, 2003. 

3. Борисов Ю. [Рецензия] / Ю. Борисов // Литерату-

ра. – 2004 .– № 26. – С. 61. – Рец. на кн.: Никишов Ю. 

М. Дум высокое стремленье: очерки духовной биогра-

фии Пушкина : учебное пособие. Т. 1. 1813–1822 ; Т. 2. 

1823–1827 ; Т. 3. 1828–1830 ; Т. 4. 1831–1837. – Тверь, 

2003. 

4. Булкина И. [Рецензия] / И. Булкина // Новое ли-

тературное обозрение. – 2014. – № 4 (128). – С. 380–381. 

– Рец. на кн.: Никишов Ю. М. Пушкин и религия : моно-

графия / Ю. М. Никишов. – Тверь: Тверской гос. ун–т, 

2013. – 383 с. 

5. 85 лет со дня рождения. Никишов Юрий Михай-



47 

 

лович (1932) // Тверские памятные даты на 2017 год / 

Твер. обл. универс. науч. б-ка им. А. М. Горького, Твер. 

обл. краевед. о-во. – Тверь, 2016. – С. 54. 

6. Звенкова С. В начале было слово… / С. Звенко-

ва // Вестник Тверского государственного университе-

та : [газета]. – 2006. – № 7. – С. 3. 

7. Кошелев В. А. [Рецензия] / В. Кошелев // Новое 

литературное обозрение. – 2013. – № 5 (123). – С. 383–

385. – Рец. на кн.: Никишов Ю. М. Даль свободного ро-

мана: творческая история «Евгения Онегина» / Ю. М. 

Никишов. – Тверь, 2013. – 559, [1] с. 

8. Кошелев В. А. [Рецензия] / В. Кошелев // Новое 

литературное обозрение. – 2004. – № 2 (66). – С. 369. – 

Рец. на кн.: Никишов Ю. М. Дум высокое стремленье : 

очерки духовной биографии Пушкина. Т. 1. 1813–1822 / 

Ю. М. Никишов. – Тверь, 2003. – 564,[1] с. 

9. Никишов Ю. М. : [биогр. сведения] // Никишов 

Ю. М. О Пушкине : ст. разных лет / Ю. М. Никишов. - 

Тверь, 2012. – [текст на обл.] 

10. Никишов Юрий Михайлович (р. 1932 г.) // Ве-

дущие ученые Тверского государственного университе-

та : [сборник]. – Тверь, 2006. – С. 40. 

11. Никишов Юрий Михайлович // Ларин Г. А. 

Весьегония : словарь–справочник / Г. А. Ларин. – Моск-

ва : Ключ–С, 2010. – С. 351. 

12. Никишов Юрий Михайлович // Тверской био-

графический справочник : кто есть кто в Твери и Твер. 

обл. / [ред.–сост., авт. вступ. ст. М. С. Флигельман]. – 



48 

 

Тверь, 2001. – Вып. 2. – С. 166. 

13. О нашем коллеге / Каф. истории рус. лит. Твер. 

гос. ун-та // Список научных трудов Юрия Михайлови-

ча Никишова / Твер. гос. ун–т, Филол. фак., Каф. исто-

рии рус. лит. ; [сост. М. В. Строганов, А. Ю. Сорочан]. – 

Тверь : Тверской государственный университет, 2007. –  

С. 9. 

14. Петренко Е. Все грани литературы : издатель-

ство «Марина» – участник «Тверского переплета» : наш 

проект / Е. Петренко // Тверская жизнь. – 2015. – 19 

сент. – С. 8. 

15. Петренко Е. Добрый советник и современный 

художник : новый взгляд на русскую классику / Е. Пет-

ренко // Тверская жизнь. – 2007. – 26 янв. – С. 7. 

16. Плетнева В. Книги, которые мы читаем : 

[интервью с Ю. М. Никишовым] / В. Плетнева // Твер-

ская жизнь. – 2016. – 23 апр. – С. 2. 

17. Список научных трудов Юрия Михайловича 

Никишова / Твер. гос. ун–т, Филол. фак., Каф. истории 

рус. лит. ; [сост. М. В. Строганов, А. Ю. Сорочан]. – 

Тверь : Тверской государственный университет, 2007. – 

23, [1] с.  

18. Список печатных трудов Ю. М. Никишова // 

Историко–литературный сборник. – Тверь : Тверской 

государственный университет, 2002. – Вып. 2. – С. 170–

183. 

19. Фоменко И. В. Любовь к слову / И. В. Фомен-

ко // Список научных трудов Юрия Михайловича Ники-



49 

 

шова / Твер. гос. ун–т, Филол. фак., Каф. истории рус. 

лит. ; [сост. М. В. Строганов, А. Ю. Сорочан]. – Тверь : 

Тверской государственный университет, 2007. –  С. 7-8. 

20. Фоменко И. В. Никишов, похожий на самого 

себя / И. В. Фоменко // Список научных трудов Юрия 

Михайловича Никишова / Твер. гос. ун–т, Филол. фак., 

Каф. истории рус. лит. ; [сост. М. В. Строганов, А. Ю. 

Сорочан]. – Тверь : Тверской государственный универ-

ситет, 2007. –  С. 5-6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Алфавитный указатель названий публикаций  

Ю. М. Никишова 

 

«А память кружит…» – 102 

Алексей Еранцев – символист нового времени – 229, 230 

«Анчар», «тверской» шедевр Пушкина – 231 

«Асановский поворот» – 76 

Белкин как писатель – 238 

Бескорыстие – 58 

Быстрые и растянутые мгновения в поэзии Пушкина –  

267 

В эшелоне : [стихотворение] – 3 

Веду разговор с живым Пушкиным – 185 

Венок Арсению Дмитриевичу Баранцеву – 232 

Вера в добро – 48 

Верен своей весне – 64 

Вечно новый Гоголь – 128 

Власть искусства – 14 

«Волки и овцы» – 34 

Времен связующая нить – 129 

Всему начало – отчий дом : о книге стихов Андрея Де-

ментьева «Рожденье дня» – 67 

Встреча с Пушкиным – 35 

Вся жизнь за сорок минут – 20 

Выбор жанра – 21, 87 

Вячеслав Яковлевич Шишков – 12 



51 

 

«Герой»: прагматика и философия стихотворения – 233 

«Герой нашего времени» М. Ю. Лермонтова: роман или 

цикл? – 253 

«Герой нашего времени»: роман или цикл? – 254, 268 

 «Герой – обстоятельства» как проблема в романе Пуш-

кина «Евгений Онегин» – 145 

Герой–романтик в реалистическом изображении : о 

«Южно–американском варианте» С. Залыгина – 93 

Герцен о религии – 241 

А. И. Герцен о типологии русской литературы – 212 

Главная книга Пушкина : учеб. пособие – 194 

«Гляжу вперед я без боязни…» – 130 

«Голос сердца зазвучал» – 112 

«Гордый дух гражданства» – 77 

Гражданский подвиг Пушкина – 78 

«Гроза двенадцатого года» в «Евгении Онегине» – 242 

Даль свободного романа (о романе Пушкина «Евгений 

Онегин») – 113 

Даль свободного романа : творческая история «Евгения 

Онегина» – 248 

«Даль свободного романа» как композиционный прием в 

«Евгении Онегине» – 120 

Два главных цвета – 4 

Два лика «настоящего» мужчины – 114 

Две неясности в биографии Пушкина – 249 

Две энциклопедии русской жизни: («Евгений Онегин» и 



52 

 

«Мёртвые души») – 239 

Двоевластие добра и зла – 49 

Девушка на войне – 17 

Державин – певец семейной любви – 222 

Державин и классицизм – 223 

«Дни поздней осени бранят обыкновенно...» : к Пушкин-

скому празднику поэзии – 163 

Доброе начало – 68 

«До конца оставаться собой» : заметки о поэзии Валерия 

Токарева – 136 

Дорога будет прямой – 11 

Дорога в никуда : размышления над строками пушкин-

ского стихотворения – 169 

Драма «человеческой женщины» – 103 

Драма в Старо–Короткино – 115 

Драма поэта из провинции – 178 

Друзья поневоле. Печорин и Максим Максимыч – 263 

Дум высокое стремленье : очерки духовной биографии 

Пушкина : учеб. пособие – 189, 190, 191, 192 

«Душа в заветной лире» : (о философских раздумьях по-

эта в «Евгении Онегине») – 59 

Душа в заветной лире: страницы пушкинской жизни в 

романе «Евгений Онегин» – 44 

Души прекрасные порывы – 201 

«Евгений Онегин» : гармония композиции – 152 

«Евгений Онегин»: герой и история : (этапы становления 



53 

 

историзма в пушкинском романе) – 150  

«Евгений Онегин» диалог поэта со своими героями – 173 

«Евгений Онегин»: от романа о современности к истори-

ческому роману о современности – 250 

«Евгений Онегин»: проблема жанра – 131 

«Евгений Онегин» как динамическая художественная 

система – 142, 143 

Евгений против Петра в поэме Пушкина «Медный всад-

ник» – 195 

Жанровое своеобразие романа–сказки В. Пановой 

«Который час?» – 132 

Жанровое своеобразие сказки В. Шукшина «До третьих 

петухов» – 88 

Жил, как писал – 137 

За методологию, подобную радуге – 243 

Загадки «Горя от ума» – 269 

Закалка революцией : творчество Н. Ляшко 1918 – 1924 

гг., становление советского писателя – 28 

Закон жанра – 94 

Заметки об именах в «Евгении Онегине» – 196 

Звезда Алексея Еранцева – 216 

Здесь вся жизнь его – 133 

Здравствуй Чехов! – 22 

Зеркало – 50 

Идущим вослед – 197 



54 

 

Идущим вослед, послесловие – 198 

Из опыта проведения практического занятия по стихо-

творению А. С. Пушкина «Деревня» – 36 

Избранная лирика / А. С. Пушкин – 202, 203 

Избранное : [стихотворения] / А. Еранцев – 215 

Имена на поверке – 121 

«Испей добра и душу отвори…» – 69 

Испытание классикой – 70 

Исторический и бытовой фон романа Пушкина «Евгений 

Онегин» – 79 

История русской литературы XVIII века : метод. реко-

мендации … –  160, 176 

К вечным проблемам – по–новому : (материалы совеща-

ния критиков и публицистов в г. Калинине) – 138 

К определению понятия «творческий метод» – 37 

Как формировался «Герой нашего времени» – 257 

Каменноостровский цикл Пушкина как художественное 

целое – 244 

Книга пишется всю жизнь – 139 

Когда пишут про любовь… – 38 

Когда сожжена десятая глава «Евгения Онегина» – 204 

Кого везет гоголевская птица–тройка? – 217 

Композиционный анализ стихотворения Пушкина 

«Деревня» – 39 

Кому открывается истина – 60 

Контраст и ритм в стиле «Евгения Онегина» – 146 



55 

 

Концепция героя в романе Пушкина «Евгений Онегин» – 

95 

Концепция истории в «Войне и мире» Толстого и в 

«Борисе Годунове» – 174 

Корни писателя из провинции – 205 

Корчагин и корчагинцы: театральное обозрение – 65 

Лад негромких строк – 89 

Лермонтов без границ – 151 

Летописец родного края – 206 

Лики вечности в изображении Державина – 258 

Лирика Державина : учеб. пособие – 224 

Лирика: поэтика и типология композиции : учеб. пособие 

– 148 

«Любви все возрасты покорны…» – 51 

Любви научить нельзя – 71 

Любовные признания Николая Львова – 193 

Н. Ляшко и ранняя «Кузница» (1920–1922) – 15 

«Маленькие трагедии» Пушкина как художественное це-

лое – 200 

Между двумя революциями : начало творческого пути Н. 

Ляшко – 23 

Методические разработки к практическим занятиям по 

курсу русской литературы первой половины XIX века – 

147 

Методические рекомендации и задания к практическим 

занятиям по курсу «Русская литература ХУШ века» – 



56 

 

153 

Методические рекомендации и планы практических за-

нятий по курсу «История русской литературы XVIII ве-

ка» – 245 

Мир вокруг нас – 104 

Мудрость Радищева – 179 

Мудрость Радищева («Путешествие из Петербурга в Мо-

скву») – 226 

Мы из глубинки – 90 

Мысль остановить нельзя – 9 

На едином дыхании – 10 

На стыке романтизма и реализма : лирика Пушкина ми-

хайловской ссылки – 40 

На ходули героев не ставил – 255 

На экране «Пиковая дама» – 5 

На экране Островский – 41 

Настоящая цена жизни – 105 

Не стареют душой ветераны! – 234 

Незабываемое – 122 

Неудача большого замысла: письмо членов кружка со-

ветской литературы в «Литературную газету» – 1 

О военной прозе Юрия Козлова – 207 

О декабристском замысле «Онегина» – 96 

О жизни земной и «вечной» в каменноостровском цикле 

Пушкина – 186 

О композиционном принципе «Путешествия из Петер-



57 

 

бурга в Москву» А. Н. Радищева (одический «красный 

беспорядок») – 149 

О красоте человеческой – 29 

О любви Маяковского – 72 

О поэтике противоречий в «Евгении Онегине» – 208 

О поэтике стихотворения «Ночь в чухонской избе на 

пустыре» – 180 

О прозе калининских писателей – 123 

О пророчествах А. С. Пушкина – 259, 260 

О простоте стиля Пушкина – 264 

О Пушкине : статьи разных лет – 246 

О религиозных взглядах А. Н. Радищева в «Путешествии 

из Петербурга в Москву» – 240 

О стихах и поэзии : обзор стихов из редакционной почты 

– 24 

О финале «Евгения Онегина» – 140 

О хозяине земли – 97 

О человеке и мире– и о мире человека: опыт композици-

онного анализа – 181 

Об одном источнике «Сказки о золотом петушке» – 261 

Образ читателя в «Мертвых душах» Гоголя – 227 

Один из последних штрихов «дорисовки» Онегина – 218 

Онегин и Татьяна – 30 

Онегинская строфа : источник и поэтика – 154 

Особенности композиции в романе В. Липатова «И это 

все о нем» – 106 

От улыбки до иронии – 25 



58 

 

Откровений жаждущий – 45 

Память войны в «мирных» повестях и рассказах Ю. Коз-

лова – 235 

Парадокс «Шинели» – 213 

«Парис окружных городков…» – 52 

Первая любовь Пушкина – 155, 156 

Первый духовный кризис Пушкина (осень 1816 – весна 

1817) – 161, 166 

Пленник, Алеко, Онегин: родство и несходство братьев – 

182 

Повесть «Доменная печь» Н. Ляшко и роман «Цемент» 

Ф. Гладкова – 13 

Повесть Н. Ляшко «Доменная печь – 8 

Поиск истины – 91 

Пора обновлений – 61 

После премьеры – 80 

Послесловие – 124 

Поэт, который «в сердечной простоте беседовал о боге» 

– 219 

Поэт, Онегин и Татьяна – 170 

Право на выбор – 81 

Предчувствие доброго имени – 46 

«Пресволочнейшая штуковина»: полемические заметки о 

пользе элементарных вопросов – 53 

Приговор гасиловщине – 54 

Приникая к матери–земле – 55 

Проблема оптимального контекста для понимания лири-



59 

 

ческого стихотворения – 175 

Проблемы преподавания курсов по выбору из цикла 

«Русская художественная культура» (по материалам 

круглого стола) – 209 

Проблемы романтизма и «поэзии действительности» в 

авторских рассуждениях в «Евгении Онегине» – 73 

Прозрение – 56 

«Противоречия» в «Евгении Онегине» как форма текста 

– 220 

Путешествие в мир «Евгения Онегина» : учеб. пособие – 

210 

Пушкин и революция (1817–1822) – 164 

Пушкин и религия – 251 

Пушкин как герой своего стихотворного романа – 74 

Пушкин, мой учитель – 228 

Пушкин, Онегин, декабристы – 116 

Пушкин: изображение неявленного – 236 

Пушкин: искушение «Демоном» – 177 

Пушкинский «Демон» – не портрет – 42 

Пушкинский роман в письмах – 211 

Разглядеть человека – 57 

«Разговор книгопродавца с поэтом» как этап творческой 

эволюции А. С. Пушкина – 171 

Разговор на «тему с вариациями» – 92 

«Расчислено по календарю...» – 107 

Революцией мобилизованная и призванная – 18 



60 

 

Религиозно–нравственный аспект пушкинских 

«Подражаний Корану» – 167 

Реплика к разговору – 26 

[Рецензия на кн.: Борисов Е. И. Что было, что будет…] – 

109 

[Рецензия на кн.: Петров М. Г. Иван Иванович] – 117 

[Рецензия на кн.: Рафиков М. Школа на взгорке] – 108 

Романтический герой в реалистическом воплощении 

Пушкина – 110 

Романтический императив пушкинской «Сцены из Фау-

ста» – 165 

Русская советская литература тридцатых годов – 82 

Рядом люди – 62 

С чего начинается Родина – 98 

Светильники и гасильники – 19 

Святогор : Гоголь и его «Мертвые души» – 214 

Сила памяти – 99 

Система нравственно–эстетических и философских рас-

суждений автора в «Евгении Онегине» – 83 

Слово об учителе – 225 

Слово, неподвластное времени – 125 

Смута. Мраморная пепельница. Секретная батарея : по-

вести и рассказы / Козлов Ю. А. – 199 

Смысл жизни – 31 

Содружество единомышленников – 27 

Соколов–Микитов – певец природы – 221 



61 

 

Предисловие – 2 

Стихи Радищева и Львова о рубеже веков – 183 

Страстно, убежденно : театральное обозрение – 100 

Судьба впечатлительного человека – 47 

Судьба Онегина : заметки пушкиноведа – 144 

Счастливая пора детства – 111 

Такая радость – жизнь : заметки о книге Юрия Козлова 

«Есть угол на земле» – 141 

Таким ли должен быть фильм о молодежи? – 6 

«Талица» – 43 

Творческая история «Евгения Онегина» – 265 

Творчество И. Ляшко 1905–1926 годов : становление со-

ветского писателя – 16 

Трагедия незащищенного добра – 32 

Тяжкая миссия пророков. «Пророк»: стихотворения А. С. 

Пушкина и М. Ю. Лермонтова – 256 

У барьера (пcихологизм лермонтовского изображения) – 

262 

«У меня тоже есть сердце!» – 7 

Успеть выразить себя – 84 

Учебно–методический комплекс по дисциплине 

«История русской литературы XIX века» – 247 

Учебно–методический комплекс по курсу «История рус-

ской литературы XVIII века» – 187 

Учитесь читать «Онегина» – 134 



62 

 

Философская глубина стихотворений Алексея Еранцева 

– 266 

Философский аспект послания Пушкина «К морю» – 162 

Философский аспект стихотворения Пушкина 

«Война» (1821) – 157 

Философский мотив «дороги жизни» в лирике Пушкина 

– 188 

Фонвизин: классицист и (или) реалист? – 237 

Художественная условность и жизненная правда в повес-

ти В. Тендрякова «Ночь после выпуска» – 85 

Художественное время в «Евгении Онегине» – 158 

Художественное время в «Евгении Онегине» А. С. Пуш-

кина – 118 

Художественные формы воплощения темы поэзии в ли-

рике Пушкина 1817–1822 годов – 159 

Цена прозрения – 86 

Человек пред ликом Космоса – 135 

Чему учит отец – 119 

Читатель в творческом сознании А. С. Пушкина – автора 

«Евгения Онегина» – 66 

Что есть истина… – 63 

Шаги к зрелости – 33 

Штык и перо: о военной прозе калининских писателей – 

126 

Эпическое и лирическое в поэме Пушкина 



63 

 

«Бахчисарайский фонтан» – 168 

Эпическое и лирическое в поэме Пушкина 

«Бахчисарайский фонтан»: «свое» в «чужом» – 172 

Этот загадочный «д–р» – 127 

Эхо первого шага – 75 

Юбилеи пушкинских произведений. Начало, год 1813 – 

252 

«Я... пел вино водяными стихами...»: заметки о лицей-

ской лирике Пушкина – 184 

«Я славлю мысль…» – 101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

 

 

 

 

Именной указатель соавторов  
 

 

Строганов М. В. – 209, 217 

Строганова Е. Н. – 209 

Травников Г. А. – 215 

Фокин Е. – 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

 

 

От составителя 
 

 Биобиблиографический указатель подготовлен к  

85-летию доктора филологических наук, профессора, 

почетного работника Тверского государственного уни-

верситета Юрия Михайловича Никишова. 

В разделе «Список публикаций Ю. М. Никишова» 

представлена библиографическая информация об изда-

ниях с 1953 по 2017 год включительно. В указателе учи-

тывались монографии, учебные пособия, материалы кон-

ференций, статьи из периодических изданий и сборни-

ков, методические материалы для студентов. Материал 

расположен в хронологическом порядке. 

Раздел «Материалы о Ю. М. Никишове» содержит 

библиографическую информацию о публикациях, рас-

сказывающих о жизненном пути Юрия Михайловича и 

его произведениях. 

Пособие снабжено вспомогательными указателями: 

именным указателем соавторов и алфавитным указате-

лем публикаций. Цифры отсылают к номеру библио-

графической записи в разделе «Список публикаций Ю. 

М. Никишова». 

Библиографическое описание документов сделано в 

соответствии с действующими ГОСтами на библиогра-

фическое описание документов, в т.ч. ГОСТ 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описа-

ние. Общие требования и правила составления». 



66 

 

 

 

Содержание 

 

 

 
 

Карандашова О. С. Юбилей Юрия Михайловича  

Никишова……………………………………….3 

 

Список публикаций Ю. М. Никишова.……… 5 

 

Перечень сборников и научных трудов, изданных 

под редакцией Ю. М. Никишова……………. 44 

 

Материалы о Ю. М. Никишове..…………….. 46 

 

Алфавитный указатель публикаций…………. 50 

 

Именной указатель соавторов ………………. 64 

 

От составителя………………………………... 65 

 

 

 

 



67 

 



68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Составитель: Агеева Т. А. 

Компьютерная верстка: Агеева Т. А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Никишов Юрий Михайлович : биобиблиогр. указ. / Твер. 

гос. ун-т, Науч. б-ка ; сост.: Т. А. Агеева. – Тверь, 2017. – 68 с. 


